
Всего умерло ЛЖВ - 3223

12938 из них на стадии СПИД - 822  

12190

748

Всего % Умерло %

249 164 248 203 199 191 154 195 158 258 277 217 202 137 128 140 81 3201 26,3 1178 36,5

251 131 125 96 114 185 73 94 97 100 105 91 75 44 68 121 82 1852 15,2 427 13,2

212 66 76 88 105 74 95 91 108 128 129 315 321 302 345 434 282 3171 26,0 442 13,7

422 61 129 74 58 62 49 54 40 53 43 48 47 44 44 63 42 1333 10,9 549 17,0

151 70 63 58 58 90 50 82 94 73 121 74 62 48 107 114 86 1401 11,5 390 12,1

10 10 12 8 23 15 10 30 31 39 41 28 36 20 54 52 52 471 3,9 72 2,2

22 15 7 6 10 17 21 30 24 17 26 19 13 22 18 25 20 312 2,6 68 2,1

2 1 2 6 25 12 11 23 19 25 35 6 16 8 19 37 14 261 2,1 57 1,8

4 4 7 5 10 16 11 13 12 13 15 15 10 10 13 20 10 188 1,5 40 1,2

1323 522 669 544 602 662 474 612 583 706 792 813 782 635 796 1006 669 12190 100,0 3223 100,0

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего %

м 342 320 411 463 504 446 358 482 597 411 7656 62,8

ж 270 263 295 329 309 336 277 314 409 258 4534 37,2

Итого 612 583 706 792 813 782 635 796 1006 669 12190 100,0

96-06 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 Всего %

734 217 275 444 324 336 223 172 170 150 198 201 135 97 47 32 21 18 3794 31,1

192 102 141 167 182 184 292 264 369 364 406 466 517 538 455 581 825 532 6577 54,0

6 37 67 42 15 53 98 15 15 7 15 13 6 5 1 0 1 0 396 3,2

3 10 30 15 20 21 33 10 18 23 16 16 23 19 11 24 20 5 317 2,6

8 11 9 0 3 4 10 1 22 17 36 52 86 87 80 74 64 59 623 5,1

1 2 0 1 0 4 6 12 18 22 35 44 46 36 41 85 75 55 483 4,0

944 379 522 669 544 602 662 474 612 583 706 792 813 782 635 796 1006 669 12190 100,0

0-14 15-19 20-29 30-39 40-49 50+ Итого Проведено / протестировано в ОЗ

212 54 920 919 345 63 2513

36 8 162 226 96 16 544

74 9 155 219 124 21 602

140 10 163 217 105 28 663

24 9 117 188 102 34 474

39 15 155 232 122 49 612

30 16 147 216 129 45 583

32 14 178 249 155 78 706

30 10 180 283 196 93 792

33 21 166 256 227 110 813

28 11 157 301 162 123 782

20 19 140 228 137 91 635 31427 4778 11993

30 20 199 264 165 118 796 21618 3497 9181

22 25 212 313 252 182 1006 14631 2330 5531

6 18 145 208 160 132 669 18953 3118 10075 55

756 259 3196 4319 2477 1183 12190 16507 4884 12106 87

9851042004-2008

2023

2463

3067

595143

462851

2020 445463

388935

411008

662539 720570

2473

12238

16423

Пути передачи ВИЧ (динамика с 1996 года)

Всего
2019

2018

Вертикальный

Половой (гомо)

Неустановленный путь

Объем тестирования

2011

2012

359887

3361122010

Годы / 

Возраст

Возрастная структура на момент выявления  (динамика с 1996 

года)

Лиц

3486562009

1996-2009
Год

Анализов

1015120

Парентеральный

Половой (гетер)

Парентеральный (артифициарный)

И-Кульская

Баткенская

3322

г. Ош

Нарынская

Регион

Таласская

г. Бишкек

Ж-Абадская

1996-2013

КР

2012 2013 2014 2018 20212008 2010 2011

Ситуация по ВИЧ-инфекции в Кыргызской Республике на 01.09.23

1474

4796

Эпидемиологическая ситуация

На 01.09.23  зарегистрировано (кумулятивно)

ВИЧ-положительных - 

в т.ч. граждане КР - 

Иностранных граждан - 

Динамика выявления ВИЧ-инфекции в КР по годам (в т.ч. дети)

20172016

Чуйская

2009 2020 2022

Распределение по полу (динамика с 1996 года)

1996–2

007
2015

Ошская

2011

2010

321633

2015

405884

2012 492828

401750

467200

410833

454794

415942

418806

2022

2022

2018

2013

444576

2014

20172019

2013

419224

513938

442417

2014 487427

2015

2016

442541

2019

2017

2021

2021

2016

507073

631818

Экспресс тестирование 

Осужденные

362684

2020

ЛУИН СР МСМ Партнеры ЛЖВ ТГ

2023

1



АРТ назначена - ЛЖВ % Муж Жен Детей Мал Дев ГСИН %

17 526 517 16 11 1 1

АРТ получают - ЛЖВ 27 921 714 19 13 114 80

взрослые - 25 894 601 17 11 13 9

муж - 9 267 269 11 8 5 4

жен - 11 320 361 8 18 8 6

дети - 3 91 82 2 6 0 0

мал - 4 142 105 4 2 0 0

дев - 2 70 43 1 1 0 0

2 52 42 2 1 1 1

отказ от лечения- ЛЖВ 100 3283 2734 80 71 142 100

Умерло (кумулятивно) – ЛЖВ

За август 2023 года

Подключены на АРТ - ЛЖВ

Повторно подключено - ЛЖВ

Отказались от АРТ - ЛЖВ

Умерли получая АРТ - ЛЖВ

Годы

ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР ВИЧ+ ППМР

До 2005 3 2 4 4 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 10 9

2005 3 3 3 2 2 2 4 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 13 8

2006 8 4 2 1 7 3 3 1 0 0 1 0 1 1 0 0 0 0 22 10

2007 7 2 3 2 3 0 10 2 1 0 1 0 0 0 1 0 0 0 26 6

2008 9 5 10 7 3 1 10 6 4 3 3 2 1 1 0 0 0 0 40 25

2009 10 7 8 5 23 14 41 24 12 9 1 1 3 1 1 1 0 0 99 62

2010 6 5 15 8 10 9 36 26 11 7 3 3 0 0 1 1 0 0 82 59

2011 11 10 27 17 6 6 31 23 12 6 1 1 5 5 2 2 2 2 97 72

2012 12 10 37 23 12 10 35 30 24 22 0 0 1 0 5 3 2 2 128 100

2013 22 17 20 16 8 7 33 27 16 13 6 5 3 2 5 2 1 1 114 90

2014 26 20 32 27 17 13 23 23 20 17 4 4 8 7 2 2 2 2 134 115

2015 19 15 28 25 4 3 26 23 22 20 4 4 6 6 1 0 0 0 110 96

2016 26 20 29 21 13 11 26 22 22 18 3 3 11 11 1 1 2 2 133 109

2017 27 26 31 29 14 11 26 23 29 27 3 3 5 4 3 3 6 6 144 132

2018 25 25 51 44 18 17 20 17 18 14 7 5 3 3 5 4 2 2 149 131

2019 35 25 45 36 12 8 29 27 22 16 2 2 7 4 5 5 5 4 162 127

2020 45 36 48 42 16 13 37 35 28 25 10 9 13 11 7 6 2 2 206 179

2021 49 24 50 27 17 5 28 9 22 13 8 4 10 3 6 3 5 4 195 92

2022

Итого: 343 256 443 336 186 134 419 320 264 211 58 46 77 59 45 33 29 27 1864 1422   

Бишкек г. Ош

0

Нарынская обл.

Таласская обл.

По КР

115

3

151

2

И-КОш. обл.

6168

ТаласЧуй Ж-А Баткен

6017

3283

80

71

г. Бишкек

г. Ош

Ж-А обл.

Баткенская обл.

И-К обл.

1523

707

181

253

97

Количество ВИЧ положительных беременных на 01.01.2023

Всего

1369

1920

68

46

14

6017

АРТ препаратами обеспечены в 

полном объеме все области. 

9457

Ошская обл. 

Чуйская обл.

Всего

1070

1667

173

555

1043

1635

247

681

Нарын

536

6

Взрослых

113

94

27

8

26

19

28

32

2734

151

1495

6168

Регион 

Таблица получающих АРТ по регионам на 01.09.2023

ДИСПАНСЕРНЫЙ ОТДЕЛ
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